« Quæ Petri auctoritas ex ejusdem Domini verbis expressius roboratur, cum sibi soli dicitur ab eodem : *Duc in altum ;* et postea subinfertur : *Laxate retia in captivam.* Si ergo Petrus per excellentiam fidei, quæ in uno Christo duas naturas divinitus recognoscens, cum dixit : *Tu es Christus filius Dei vivi ;* claves regni cælestis in terris solus accepit, cum unum sit caput Ecclesiæ militantis ; restat ut ad regimen generalis Ecclesiæ, quam ipse cum Paulo et cæteris de gentibus congregavit, caput ejusdem, summique Dominus per ea, quæ præmissa sunt, manifeste ostenderit successorem. Prævidens autem Dominus, quod Ecclesiæ sua concitaretur a tyrannis, laniaretur ab hæreticis, et a schismaticis scinderetur, ait : *Ego pro te oravi, Petre, ut non deficiat fides tua : et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.* Ex quo colligitur evidenter, quod ad Sedem Petri omnis sit quæstio referenda, etc. »

10. Subdit se officii religione ad promovendam omnium salutem devinciri; ac magno teneri dolore, Georgianos a Romanæ Ecclesie conjunctione divulsos, atque ad eos illius gremio restituendos summa ardere cupiditate; initurum in id omnem consentaneam rationem: paratum se pro re perficienda inducere Concilium, si ita flagitarit; regii quidem muneris esse populos ad salutem adducere, conjunctisque mutuo fœdere omnibus fidelibus Ecclesiam magno afficiendam gaudio, remque Christianam confirmatum iri. Commendat demum Minoritas, qui ad Tartaros pro inferenda Evangelii luce mittuntur, utque iis per Georgiam libere commicare permittat hortatur. « Dat. Avin. id. Octobris anno vi v. »

11. Pellicere etiam Armenos, qui in Tartarorum imperio versabantur, atque alios Orientales ad Romanæ Ecclesie obsequium studuit; utque fidem a patribus acceptam incorruptam servarent, ipsis conceptam eadem verborum forma professionem fidei, quam Armenis aliis propositam vidimus<sup>1</sup> tum quid de Purgatorio, non iterando Baptismate, transsubstantiatione in augustissimo missæ sacrificio, quidque de aliis sacramentis credendum observandumque esset, instruxit<sup>2</sup>:

« Venerabilibus fratribus de Aguemaz et de Arthamar archiepiscopis, ac Zachariæ Argis, Joanni de Norævans, Stephano Traisair, ac. de Pictriviaco.. de Astarat de Carry, Jacobo de S. Bartholomæo, Zachariæ de Naczoan, Thadæo de Pacevan, Nerses de Uvanavaniz, Sarbas de Arepada, de Arteron, de Arzenga et de Cars, ac aliis Orientis episcopis ». Et infra: « Ac clero et populo fidelium per imperium Tartarorum degentibus salutem, etc.

« Nequaquam sine dolore possumus intueri a tanti capitis corpore membra quædam esse divisa, videlicet Armenorum Orientis Ecclesiam: sejunctam nempe per inobedientiam a suo capite spirituali corporis sanctificationem nequaquam participat, cum ab ejus se subtraxerit unitate. Hæc est igitur doctrina, quam tenet et prædicat sacrosancta Romana Ecclesia, quæ justos vivificat, labentes stabilit, corda purgat. Hæc est vere pugnanti clypeus, arrha sponsæ, præmium et triumphus. Docet insuper Baptismum non esse aliquatenus iterandum, et eos, qui post Baptismum in peccata relabuntur, non esse baptizandos; sed per veram pœnitentiam suorum posse consequi veniam peccatorum. Quod si vere pœnitentes in charitate discesserunt, antequam dignis pœnitentiæ fructibus de commissis satisfecerint et omissis, eorum animas pœnis Purgatorii post mortem purgari: et ad pœnas hujusmodi relevandas prodesse eis fidelium vivorum suffragia, scilicet sacrificia, elemosynas et alia pietatis officia, quæ a fidelibus pro aliis fidelibus fieri consueverunt secundum Ecclesie instituta.

Illorum vero animas, qui post sacramentum Baptismatis nullam omnino peccati maculam incurrerunt; illas etiam, quæ post contractam peccati maculam vel in suis manentibus corporibus, vel eisdem exute, sunt purgate, in eorum mox recipi: illorum autem animas, quæ in mortali peccato, vel cum solo originali discedunt, mox in infernum descendere: panis tamen ac locis disparibus puniendas; nimirum puerorum animas pœna damni non sensus in limbo afficiendas.

« Tenet etiam et docet sacrosancta Romana Ecclesia septem esse Ecclesiastica sacramenta, scilicet Baptisma, de quo dictum est: aliud esse sacramentum Confirmationis, quod per manus impositionem episcopi confertur, chrismando renatos chrismate, in Cœna Domini per solum episcopum vel superiorem ipso antistite consecrato. Aliud est Extrema-Unctio, quæ de oleo per episcopum vel superiorem, ut prædicitur, benedicto infirmantibus secundum doctrinam beati Jacobi per presbyteros exhibetur. Aliud est Eucharistiæ quod ex azymo conficit eadem Romana Ecclesia, tenens et docens quod in ipso sacramento panis verus transsubstantiatur in corpus, et vinum in sanguinem Domini nostri Jesu Christi: in quo sacrificio in calice aquæ modicum vino apponitur ad consecrationem Domini sanguinis celebrandam, ita quod nec aquam sine vino, nec vinum sine aqua offerri debere, eadem Ecclesia sancta docet; quodque per sumptionem hujus sacramenti sanctissimi non frangitur jejunium a sumente. De Matrimonio vero tenet, quod nec unus vir insimul plures uxores, nec una mulier habere permittatur plures viros. Contracta vero matrimonia inter conjunctos usque ad quartum consanguinitatis gradum inclusive, citra dispensationem Romani Pontificis, per sanctam Romanam Ecclesiam nullatenus rata seu legitima reputantur. Soluta vero lege matrimonii per mortem alterius conjugum, secundas et tertias et deinceps nuptias successive licitas esse dicit, si impedimentum canonicum ex causa alia non obstat. Aliud est sacramentum Pœnitentiæ, quo secundum institutionem ejusdem Ecclesie fidelis quilibet Christianus omnia peccata sua semel ad minus in anno debet sacerdoti proprio confiteri. Septimum vero sacramentum est sacer Ordo: eadem quippe Romana Ecclesia quatuor agnoscit minores ordines, quorum primus est ordo ostiarii, secundus lectoris, tertius exorciste et quartus acolythi; necnon et tres majores, subdiaconatus videlicet, diaconatus et presbyteratus ordines, quos statutis a jure temporibus in eadem confert Ecclesia ordinatis, etc. »

12. Excitat Armenos ad constantiam in Romanæ Ecclesie conjunctionem servandam, nec in ea re se commodi vel honoris sui, sed pii animarum lucri cupiditate duci, ac potius ad eos Apostolicis studiis provehendos ornandosque operam conversurum. Denique addit, ut ritu Romano nonnullos dies, Christi mysteriis sanctorumve felici

<sup>1</sup> An. Chr. 1318. num. 10 et Annal. Rom. XIV. an. 1267. num. 75.  
— <sup>2</sup> An. 8. p. 1. Ep. chr. xxii. Ext. etiam in Ms. Arch. Vatic. de reb. Tart. in fid. et schis. pag. 21.

obitu vel triumpho potius insignes, festos agitent : « Ut larga Dei Patris, et copiosa elementia in laudem et benedictionem et gloriam sui beatissimi nominis suorum veneratione sanctorum vos devotis percipiendis studiis delectari, in vobis gratiae sua dona multiplicet, quaesumus ut gloriosissimae Nativitatis Dei et Salvatoris nostri Domini Jesu Christi, Annuntiationis beatissimae et praecelsae genitricis ejus semper virginis Mariae dominae nostrae, S. Joannis Baptistae, beatorum Apostolorum Petri et Pauli, et aliorum sanctorum festivitates juxta ritum, quem praedicta Romana tenet Ecclesia, vobis per dilectos filios fratrem Jacobum et Petrum de Ordine Minorum exhibitores praesentium peritos in lege divina tradendum, cum omni devotione, ut multiplicatis intercessionibus apud Deum ejus misericordiam valeatis abundantius promereri, colere studeatis, et per eosdem subditos vestros coli reverentibus animis faciatis, etc. Dat. Avin. X kal. Decembris anno vi. »

13. Devinixerant<sup>1</sup> se gravi scelere nonnulli Armeni in Saraicensi Tartariae urbe, qui iuncta cum Saraicensi conjuratione, Stephanum episcopum Catholicum, in excolenda vinea Domini desudantem, magna divini Numinis et Ecclesiae injuria expulere : quos Pontifex monuit, ut animarum saluti consulere, atque episcopum in pristinam sedem revocarent.

« Joannes, etc. dilectis filiis populo Armenorum per Saraicensem civitatem et diocesim constitutis.

« Nuper non sine multa turbatione percepimus, quod vos contra venerabilem fratrem nostrum Stephanum episcopum Saraicensem patrem et pastorem animarum vestrarum, adjuncti vobis quibusdam de Saraenorum foetida natione hostium Dei et Catholicae fidei, nequiter insurgentes ; et ei, quem a molestiis aliorum deberetis usque ad sanguinis effusionem tueri, gravibus injuriis et contumeliis irrogatis, cum sede sua, non sine multa divina majestatis offensa et ejusdem Ecclesiae Romanae contemptu, per violentiam spoliatum bonis omnibus ejecistis : et (quod mentem nostram duriori vexatione molestat) nonnulli vestrum ab unitate ipsius Ecclesiae et fidei Catholicae, sine qua Deum nemo unquam videre poterit, recesserunt (quod aestu reterimus) veritate. Cum itaque, filii, multipliciter vobis expediat, ut erroris tam execrabilis caecitatem, quae vestram salutem multipliciter impedit, vos a Dei separat voluntate, per satisfactionem debitum et poenitentiam cordium celeriter corrigatis ; universitatem vestram moneamus, rogamus et hortamur attentius, et per misericordiam obsecramus ipsius, qui deducit ad inferos et reducit, per Apostolicae gratiam humiliter repetentes, et super praemissis satisfactionem congruam impendentes eidem, ipsum tanquam

patrem et pastorem animarum vestrarum devote recipere, suisque salubribus monitis et doctrinis efficaciter acquiescere studeatis, etc. Dat. Avin. X kal. Decembris anno vi. »

Cumque simillimis pro Christo injuriis Arabeli Armenorum in Gazaria archiepiscopus fuisset appetitus, atque schismatici patriarchae studio e sua sede deturbatus, ipsum Christi vicarius apostolicis litteris excitavit<sup>1</sup>, ut animos erigeret, rerumque caelestium tractatione vitae molestias mulceret ; admonuitque, ut inter divina calici modicam aquam affunderet : « Cum Romana Ecclesia mater vestra, (archiepiscopus ac sacerdotes alloquitur), statuerit quod in altaris mirabili sacramento nec aqua sine vino, nec vinum sine aqua per ministrum aliquatenus offeratur, quaesumus ut semper aquam vino, sicut alias per litteras nostras scripsisse meminimus, in hoc sacramento beatissimo misceatis. Dat. Avin. »

14. *Data Pisanis in Asia et Graecia Ecclesiarum condendarum potestas.* — Flagitavit a Sede Apostolica Pisanorum respublica, ut cum plures cives Africae, Asiae Graeciae imperii oras ad permutandas merces percurrerent, eodem privilegio in Syria, Armenia, Cypro, Pontis-Euxini portibus, quo in Tunetano et Bugrano regnis, ac multis Orientalibus partibus potirentur ; ut nimirum templa genti Pisanae addicta, suis sumptibus possent excitare, in quibus sine ulla praesulum molestia sacra baptismalia conferre divinoque cultui operam dare possent. Quorum piis postulatis Pontifex assensit<sup>2</sup> : « Vestris, inquit, supplicationibus inclinati, vobis, ut in quibuslibet locis regnorum Syriae, maris majoris districtus, ac imperii et partium praedictarum, ubi dicti fideles degunt vel etiam conversantur, Ecclesias in quibus divina officia celebrentur, ex propriis bonis construere, ipsisque dotes congruas assignare, et in ipsis ad opus eorum fontes baptismales et caemeteria obtinere libere valeatis, auctoritate praesentium indulgemus : ac nihilominus, ut quivis Catholicus Antistes, gratiam et communionem Apostolicae Sedis habens, ad vestram requisitionem singulis eisdem Ecclesiis primum lapidem imponere, ac fontes et caemeteria supradicta benedicere, vobis et eisdem antistiti duximus concedendum, etc. Dat. Avin. X kal. Octobris anno vi. »

15. *Præcipites in exitum Graecorum res.* — Hoc anno in exitum Graecorum res adduxit<sup>3</sup> atrocivilla discordia, de imperii successione exorta. Causa par Andronicum seniore imperatorem in extremam pene perniciem praecipitem egit, quam Alfonsum Castellae regem, difficillimo implicuisse bello vidimus, cum praetermissis Ferdinandum e visis erepli majoris nato filii, seipsum ad filium secundum natu Sancium transmisit : ita enim Mi-

<sup>1</sup> Tom. III. Ep. secr. pag. 86. — <sup>2</sup> An. G. p. 1. Ep. com. DLXXXIV. — <sup>3</sup> Joan. Cantabuz. l. I. c. 1. et seqq. Nic. Greg. I. VIII. Georg. Phran. l. I. c. 40.

chaete imperii cum patre collega Thessaloniceæ et cumulatius duorum filiorum funeribus dolore extincto, anno ab orbe condito sexies millesimo octingentesimo vigesimo nono IV idus Octobris, ut Joannes Cantacruzenus annum consignat<sup>1</sup>, Andronicus senior in filium secundum natu Constantinum, nepote Andronico juniore Michaelis primogeniti filio excluso, transfundere imperium in animum induxit. Efferatus ea injuria juvenis, qua nocte patriarcha Gerasimus obiit<sup>2</sup>, Constantinopoli fuga se subduxit: utque in eum prona erant hominum studia, præpotentem exercitum contraxit, adversusque Constantinopolim castra movit. Communibus amicis redintegrata concordia, partitumque inter avum et nepotem imperium. Sed non ea diu pax tenuit, iterumque in priores discordiarum fluctus conjectum imperium est: quibus dum ageretur, excisis in auxilium Turcis invadendæ Europæ patefactus aditus est. Disserrunt de eo bello civili pluribus Joannes Cantacruzenus ac Nicephorus Gregoras, quorum prior Andronici junioris magnus domesticus et consiliorum particeps, aller in senioris imperatoris aula serviebat: quocirca contrariis studiis impliciti non minus inter se dictis, quam alii armis pugnare videntur, dum quisque partem quam sequitur nixam æquitate probare nititur. Illud vero exploratum est, Andronicum seniore, dum a Romana abhorret Ecclesia, Turcasque ut amicos vocat, Græcorum imperium præcipiti ruinæ objecisse. Antequam vero hujusmodi bellum erumperet, prodigium ingens Andronicum horrore percussisse, narrat hisce verbis Gregoras<sup>3</sup>:

16. «Primo Quadragesimæ sabbato, cum postridie orthodoxorum imperatorum et patriarcharum memoria proclamanda esset, tum quoque his a vespera ad nocturna sacra illa de more accessit. Tum sub mediam noctem, me adstante, et doxologiam audiente, quidam ab imperatore adest, novum illi nuntium apportans, et ejus sententiam exquirens: Modo enim, inquit, cum imperatori bipenniferi et milites et ensiferi cubitum ituri essent, tantus subito hinnitus circa palatium exauditus est, ut omnes percellerentur: intempesta enim nocte, cum neque imperatorii, neque senatorii equi, nec in ipso palatio, nec ante fores essent, improvisa res animos audientium perturbavit, et alii alios quid rei esset interrogarunt. Eo tumultu nondum sedato, alter hinnitus priore major exauditus est ab ipso etiam imperatore: qui misso ministro, unde is esset, quæsivit. Sed nihil audivit aliud, nisi ab equo in quodam palatii pariete ante victricis Deipare sacellum, quem Paulus olim præstantissimus pictor effluxisset, D. Georgium Christi martyrem pulcherrime sustinentem, esse editum. Ad hæc logotheta jocosus, ut solebat ad imperatoris interrogaciones: Gratulor tibi, inquit, imperator, futuros triumphos, monstruosum

enim istius equi hinnitum nihil aliud indicare reor, nisi tuam adversus Agarenos Asiam nostram populantes, expeditionem. Quibus imperator auditis, alio adolescente ad eum misso: Tu quidem, inquit, isto responso sive, ut soles, mei exhilarandi gratia, sive alia de causa dato, rem ignorare videris: ego autem, quid verum esse censeam tibi dicam. Nam, ut patres nostri nobis tradiderunt, quous iste alias etiam ad eundem modum hinnit cum Balduinus Latinorum princeps a patre nostro pulsus urbem amissurus esset: quo monstro cum et ille diu ut ominoso terreretur, tandem nec multo post eventum ipse expertus est, cum urbem a Romanis vastari cerneret. Logotheta vero, cum quid respondere, non haberet, adolescentem abire jussit, se postridie imperatori responsurum. Præterea columna, quæ ante Orientalem arcem stat, in qua Byzantis conditoris urbis imaginem olim fuisse fama est, ante multos dies et ipsa commoveri cœpit: quæ agitatio per dies complures duravit, omnibus ad spectaculum concurrentibus». Hæc Nicephorus. Quæ præsentia si quis in illum sensum detorqueat, Andronicum Constantinopolis exitii causam fuisse, dum Orientalis Ecclesiæ cum Romana conjunctionem diremit, is a vero non aberrabit. Sed de schismaticis haftenus, jam ad hæreticos orationem traducamus.

17. *Minoritæ duo ab hæreticis trucidati.* — Affecere martyrio hoc anno hæretici duos Minoritas Chatalanum Fabri et Paschalem, qui cum zelo incorrupte fidei acceptæ a patribus tuendæ in Valentinum Lugdunensis Galliæ municipium, cui Cabioli nomen est, se recepissent, ut de nonnullis in hæresim relapsis et aliis ea infectis lue cognoscerent, accensi furore impii conjuratione facta cum iis, qui in oppido erant, noctu armati irrupere; ac religiosos viros adorti gladii ipsos concidere: utque furorem satiarent, lethalibus non contenti vulneribus, etiam ultra mortem sævierunt. Luget tantam immanitatem Pontifex in litteris ad Valentinum et Vivariensem episc. datis<sup>1</sup>, quos impios insectari jussit, atque od tendendam improborum licentiam magistratum ac nobilium virorum potentiam implorare. Eorum corpora Valentiam sanctimonialis præcipua opera, quæ cælesti ipsorum viso valetudinem recuperavit, translata et in sacello Minoritarum sepulchro mandata sunt: moxque cum multis miraculis eorum gloria effloresceret, Pontifex Valentino episcopo, ut de iis religiosum examen institueret, partes mandavit<sup>2</sup>: «Cum, inquit, sicut habet multorum relato, omnipotens Dominus, qui sanctos suos mirificat meritis et eos facit coruscare miraculis, meritis eorundem fratrum, qui fidei prosequendo negotia a viris perfidis martyrium susceperunt, evidentiâ miracula in Ecclesia, ad quam eorum corpora delata fuerunt, circa infirmos, qui doctorum corporum devotum poterant habere conta-

<sup>1</sup> Cantac. l. 1. c. 1. — <sup>2</sup> Ibid. c. 49. — <sup>3</sup> Greg. l. VIII.

<sup>1</sup> An. 6. p. 1 Ep. cur. XLI. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. cur. XLIII.

ctum, fuerit operatus et jugiter operari dicatur; ac dignum existat, ut quos signis et prodigiis Dominus sanctos venerandos ostendit, eos veneratione dignos fidelium mater Ecclesia debeat publicare; nos de præmissis miraculis volentes cum omni qua possumus cautela et diligentia veritatem plenius indagare, fraternitati tuæ, de qua plenam in Domino fiduciam oblinemus, de fratrum nostrorum consilio presentium auctoritate committimus et mandamus, quatenus vocatis et adhibitis tecum aliquibus probis viris, tam de vita et conversatione dictorum fratrum, quam de professione fidei facta per eos, dum erant in agone recepti martyrii constituti, et de spontanea susceptione dicti martyrii; et de dictis miraculis, ac ipsorum circumstantiis universis secundum datam tibi a Deo prudentiam diligenter inquirens, nobis quæ inveneris, studeas fideliter per tuas litteras nuntiare. Dat. Avin. II kal. Dec. an. vi. ».

18. *Pestifera Bizochorum secta damnata, et perperam hoc nomine Franciscanæ insimulati.* — Grassabantur eodem tempore in variis Christiani orbis partibus multi hypocritæ, quorum alii eminentio sanctitalis habitu pura sancti Francisci instituta, ut sonabat vocum candida simplicitas, postpositis cuiusvis acquisiti sensus ambagibus, colere jaclabant: atque ita spreis Pontificum circa eandem Franciscanam disciplinam decretis, commenta sua erroresque propagabant: quamvis hæc secta, quæ Cælestini V auspiciis cœpisse ferebatur, postea a Sede Apostolica damnata esset: alii tertii Ordinis S. Francisci sacram formulam servare præ se ferebant; sed cum graves errores apud eos pullularent, nonnulli enim ex ipsis Ecclesiastica sacramenta ludibrio habebant, ac res in fidei et sacræ Minoritanæ familiæ exitium vergebat, præsulibus ac fidei censoribus provinciam dedit Pontifex, ut<sup>1</sup> ad dissipandam illam sectam incumberent.

« Joannes, etc. venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, et episc. et dilectis filiis fratribus Prædicatorum et Minorum Ordinum inquisitionibus hæreticæ pravitatis, ad quos litteræ præsententes pervenerint.

« Dudum fide digna relatio ad Apostolatus nostri pervenit auditum, quod nonnulli viri pestiferi, qui vulgariter Fratricelli, seu fratres de paupere vita, aut Bizochi, sive Bichini, vel aliis fueratis nominibus nuncupantur, in diversis Italiae partibus ac insula Sicilia, comitatu Provincia, Narbonensi et Tholosana civitatibus et diocesisibus atque provinciis, aliisque diversis cismarinis et ultramarinis partibus, contra sacros canones habitum novæ religionis assumere, congregationes et conventicula facere, et superiores sibi ipsis eligere, quos ministros, seu custodes, vel guardianos, aut aliis nominibus appellabant; plurimos ad eorum sectam recipere, loca etiam de novo construere, et ab aliis

constructa recipere et communiter habitare, et publice mendicare, et alia facere, quasi eorum secta foret una de religionibus per Sedem Apostolicam approbatis, temeritate damnabili præsumebant; et ut error ipsorum veritas, et impietas religio putaretur, plurimi eorum regulam Ordinis fratrum Minorum, quam S. Franciscus instituit, se profiteri et observare ad litteram confingebant, quanquam sub obedientia vicarii generalis vel provincialium ministrorum ipsius Ordinis minime morarentur; præfidentes se a sanctæ memoriæ Petro confessore, tunc Cælestino papa V prædecessore nostro hujusmodi vitæ seu status privilegium habuisse; quod tamen, si etiam ostendissent, caruisset et careret roboris firmitate, cum piæ memoriæ Bonifacii papa VIII prædecessor noster ex certis causis rationabilibus omnia privilegia ab ipso Cælestino concessa, quæ per ipsum Bonifacium non contingeret approbari, viribus penitus vacuasset, dictumque vitæ privilegium non reperitur per eundem Bonifacium approbatum ». Et infra: « Nonnulli etiam ex ipsis, asserentes se esse de tertio Ordine B. Francisci, *penitentium* nuncupato, dictum statum et ritum eorum satagebant sub velamine talis nominis palliare, cum tamen in regula dicti tertii Ordinis talis vivendi ritus nullatenus esset concessus; quodque quidam eorum, a veritate Catholicæ fidei deviantes, Ecclesiastica sacramenta spernebant, et errores alios studebant multipliciter seminare; nos attendentes, quod talium damnanda temeritas in ejusdem fidei detrimentum, fidelium scandalum, præfati Minorum et aliorum Ordinum opprobrium, et etiam suarum et aliarum animarum multarum redundabant; sectam, ritum et statum hujusmodi de fratrum nostrorum consilio auctoritate Apostolica nullius fuisse et esse decernimus firmitatis: et quatenus de facto processerant, de consilio et auctoritate præmissis revocantes omnino, perpetuè prohibitioni subjecimus, eosque ab Ecclesia Dei penitus duximus abolendos: eisdem personis et aliis quibuscumque sub pœna excommunicationis, quam eas si secus facerent incurere volumus ipso facto, injungentes expresse, ne statum sive sectam et ritum hujusmodi ab ipsis assumptum ulterius sectarentur, vel de novo ipsi assumere præsumerent quoquomodo, prout in Constitutione nostra super hoc edita, quæ incipit: *Sancta atque universalis Ecclesia*, plenius continetur.

« Quia igitur, sicut accepimus, in nonnullis cismarinis et ultramarinis partibus prænominati pestiferae sectæ viri contra prædictos processus venire et facere moluntur; nos attendentes, quod parum esset prohibuisse præmissa, nisi sit qui eadem tueatur, et puniat transgressores; discretioni vestræ in virtute obedientiæ districtæ præcipiendo mandamus, etc. » Præcipit, ut cum a Minoritis rogati fuerint, ad Pontificiam sanctionem mandandam operi suam auctoritatem explicent, ac rebelles censuris coercant: tum, si vi publica

<sup>1</sup> An. 6. Ep. com. MCLXXXIX.

perviciacia ipsorum infringenda fuerit, ea utantur. « Dat. Avin. anno vi ».

49. Irreligiosa simili secta erant plures mulieres, in Belgio praesertim et Germania, quae tractandarum caelestium rerum colore abrepta in devia, vesana lemeritate nova inducere dogmata, de divina essentia et summa Trinitate quaestiones agitare, fidem Catholicam depravare ac simplices implicare errorum laqueis non perhorruerant, eaque de causa Clementis V lege fuerant damnatae. Cum vero nonnullae aliae feminae sola nominis Beguinarum notatae infamia, sed quae vere pietatis studio se addixissent, atque ab aliarum abhorrenter erroribus, in invidiam abducerentur; Pontifex episcopo Atrabatensi partes dedit<sup>1</sup>, ut si recte de fide ac pietate sentirent, ipsas ab obtractatorum injuriis vindicaret. Captum porro hoc anno Narbonne Beguinum ferunt<sup>2</sup> ejusque occasione Sathanam concitasse<sup>3</sup> in Minoritas summum Pontificem ad illud usque tempus Franciscanorum amantissimum. Verum de hoc Beguino, ortaque inde controversia de paupertate Christi proximo anno dicitur. Quod autem ad Pontificem spectat; luce illustris est, ipsum non a Sathana, sed a sancto Spiritu incitatum ad fidem orthodoxam asserendam contra novatorum impietatem, ut Apostolica decreta demonstrant<sup>4</sup>: concitatos autem a Sathana nonnullos pseudominoritas haereticos, qui delirata figmenta circa paupertatem Christi et Apostolorum pro Evangelicis oraculis jactarunt, qui definiendis fidei controversiis se ingesserunt, suaque erronea Apostolicis decretis praetulerunt; qui maxima scandala invexere, qui antipapatum corripuere, qui persecutionem in fideles indixere: quorum tanta fuit caecitas et insaniam, ut cum ipsi Ecclesiam et pios Minoritas concuterent, fingerent tamen S. Franciscum de ipsis ut ejus veris alumnis praedixisse, eosdem gravissimam persecutionem passuros: schismaticus enim pseudominorita qui plura de hac heresi comegit, haec habet<sup>5</sup>: « Incipit tribulatio et tentatio, quam praedixit beatus pater noster Franciscus in morte sua Ordini appropinquare: sed felices vocavit illos fratres, qui perseverabunt in his, quae promiserunt Domino observare. Praedixit autem ipse beatus pater in infirmitate, de qua mortuus est, scilicet anno Domini mcccxxi, et tribulatio et tentatio incepit anno Domini mcccxxi, fratre Michaeli de Casena existente generali, anno generalatus sui vi ». Haec ille ob superiore proculdubio in Fraticellos sanctionem. Verum ea S. Francisci propheta, vel intelligenda est ea commotio, quae contigit Elia supremo Minoritarum praefecto ad Fridericum II contra Innocentium IV Pontificem deficiente; vel si ad

posteriora tempora referatur, non eam interpretari debuerunt prophetiam de iis Fraterculis, qui usum rerum sine ullo jure, quod non religiosorum, sed furum et praedonum est, promissis confinxere, seque felices putabant, si perstarent in ea amentia, et tentatorem vocabant Christi vicarium; sed de illis Minoritis, qui in Pontificis et Ecclesiae conjunctione, quae a S. Francisco suis alumnis unice commendata est, perstarent; quamvis eorum magister Michael Casenas ipsos in haeresim et schisma impellere tentaret. Ceterum Joannem licet ab impiis hypocritis Franciscani cultus larva indutis tot injuriis appetitus sit; illi tamen reliquam Minoritarum multitudinem piam et fidei zelo ardentem paterne dilexisse visuri sumus.

Ex multis exemplum insigne proponemus ut Joannes Franciscanum Ordinem tutandum adversus pseudoprophetas et haereticos, qui ex sanctissimo Ordine instar vermiculorum ex nobilissimo humano corpore erumpentium illudque rodentium eruperunt, tutatus sit. Gravissimas hoc anno in Germania turbas miscuit adversus Minoritas Franciscas e Lutra, ejusdem Ordinis impostor insignis, qui ut sodales suos ad Fraticellorum sectam traheret, finxit se prophetam esse, sibique divinitus a Christo significatum, omnes Minoritas, qui praerogativis et decretis Apostolicis usi, paupertatis Franciscanae acerbitatem mitigarant, lethali peccato devinctos teneri; se vero a Christo constitutum, ut Minoritarum disciplinam pristino splendori restitneret: praecipiebatque sodalibus, ut praesulum suorum jugum excuterent. Addebat vir insanus dictis suis obtemperandum a Pontifice, idque a Christo imperatum: in eamque prorupit vesaniam, ut deliria sua tanquam oracula promulgaret: qua de re publica haec documenta ad Pontificem transmittenda edita fuerunt<sup>1</sup>:

« In nomine Domini. Amen. Per hoc praesens publicum Instrumentum pateat universis, quod anno a Nativitate ejusdem mcccxxi, Indictione quarta, praesidente sanctae Romanae et universali Ecclesiae domino Joanne, divina providentia summo Pontifici papa XXII, Pontificatus ejus anno v, in praesentia mei notarii publici infrascripti et testium subscriptorum, constitutus vir religiosus frater Mengotus guardianus Ordinis fratrum Minorum domus Spirensis proposuit contra fratrem Franciscum de Lutra, qui suus fuerat subditus, et se ab obedientia et potestate Ordinis subtraxerat (quem etiam reverendus in Christo pater et dominus Enicho Spirensis episcopus eum clero suo in defensionem suam receperat, ac in domo seu palatio suo tenebat et adhuc tenet, ministratis eidem expensis ac tuitione tali, sine qua Ordini suo talem jacturam facere nullatenus potuisset) quod idem Franciscus lapsus videtur in errorem sive haeresim damnatam et reprobam per Ecclesiam in quibus-

<sup>1</sup> Ep. com. cxxlvi. et Ext. com. *Rit. v. recta* de rel. domib. — <sup>2</sup> Ms. Vat. sign. num. 4003 pag. 1. Wad. ut. in Annal. Min. hoc an. num. 16. — <sup>3</sup> Ibid. — <sup>4</sup> Bullar. in Jo. XXII. Const. tit. *Gloriosam Ecclesiam* et extr. *Committer nonnullos* et *Quia quorundam* de ver. sig. et *Quia vir reprobus*. — <sup>5</sup> Ms. Vat. bibl. sign. num. 4010. p. 1.

<sup>1</sup> Ext. in rotulo pergam. sign. num. 5. ex archivo Avin. in Vatic. delabo.

dam pseudofratribus qui Sarabaytæ nuncupantur, in articulis infrascriptis. Primo quia se dicit prophetam, ut patet in littera sua, quæ affixa fuit ex parte ipsius Francisci foribus Ecclesiæ majoris Spirensis, in illa parte ubi dicit : Postquam inspirationi divinæ ad plenum parui in publicatione deviorum voti fratrum, etc. gratia Dei præventus, existens in spiritu, audivi vocem divini spiraminis dicentem mihi : Sede cito, et scribe. Et ego sedi et scripsi. Et dixit mihi : Et tu, fili hominis, evangeliza, etc. Cum tamen vita ipsius adeo sancta non fuerit, ut se habere spiritum prophetiæ præsumere posset.

« Item arcana seu secreta Ecclesiæ Catholicæ, et auctoritatem summi Pontificis suspecta videtur reddere, etiam seipso sentire et hoc in illa parte litteræ supradictæ ubi dicit : Vestri prædecessores in agnitionem plenam omnium occultorum totius Ecclesiæ meæ sanctæ, et maxime plenitudinem auctoritatis summorum Pontificum rimantes, callide subintroierunt ». Et infra : « Rigoris Ecclesiastici perscrutantium, etc. Item videtur sentire in eadem littera, quod uti privilegiis a Sede Apostolica indultus sit impugnare veritatem vite : quod utique non caret errore. Et hoc patet in illa parte litteræ, ubi dicit : Veritatem, quam Ecclesia mea sancta docet et tenet, non solum impugnare, verum etiam conculcare satagentes, etc. Item apparet falsorum criminum impositor, imo potius calumniator sive infamator. Et hoc patet in illa parte prædictæ litteræ, ubi dicit : Veritatem etiam agnitam impugnando ». Et infra : « Veritati quasi agnitæ in hac parte cum remorsu conscientiæ resistendo, nullo prælato ordinis tam notorium errorem corrigente, etc. Item errorem sapit in illa parte litteræ, ubi dicit : Non parendo vestris pro nunc prælatis, multitudini malignantium consentientibus, etc.

« Item errorem sapit reprobatum ab Ecclesia in illa parte litteræ, ubi dicit, loquens de personis damnatis, ut prædicitur, scilicet Sarabaytis, dicit sic : Unde nec ipsum volui multitudine sapientium, ut quidam ex eodem ordine pluries attentarunt, consummare : sed per paupericulum spiritu, destitutum viribus corporalibus, etc. et loquitur de se ipso quasi sectam prædicatorum damnatorum velit sequi. Et ex aliis pluribus locis prædictæ litteræ et sermonum ipsius Francisci apparet evidenter, ipsum in errorem esse lapsum, et omnes ejus fautores seu defensores reprehensibiles inveniri. Item apparet quod pertinacia sui erroris in eo perseverat, ex eo, quod in alia littera consubtus seu civibus Spirensibus ex parte ipsius presentata, pro tali veritate, quam ipse dicit se tenere, exponit se morti pro ea defendenda : cum tamen ei constet, quod Ecclesia Romana talem sectam damnaverit et reprobaverit ; et tamen a sua pertinacia non respicit. Tenores vero litterarum, de quibus superius habita est mentio et inferius annotantur, ales sunt ;

« Ecce ego Franciscus frater Ordinis B. Francisci, postquam inspirationi divinæ ad plenum parui in publicatione deviorum voti fratrum, qui se dicunt Ordinis B. Francisci, gratia Dei præventus existens, in spiritu audivi vocem divini spiraminis dicentem mihi : Sede cito, et scribe. Et ego sedi, et scripsi. Et dixit mihi : Et tu, fili hominis, evangeliza quondam populo meo, nunc autem non populo (in margine descripta sunt hæc verba : Nota, quod si non est populus Dei, sed seclusus sive separatus a Deo, Ecclesia, quæ a Spiritu sancto regitur, male fecit approbando) et dices ad eos : Audite verbum Domini, fratres solo nomine non re Minores, quondam populus meus, nunc autem non populus. Hæc dicit Dominus : Retribuam vindictam servorum meorum, et propitius ero terræ populi mei, quoniam inimici seu hostes servorum meorum maxime fuerunt domestici ut patet ab initio temporis in Cain Abel justum occidente, et progressu temporis in cætu filiorum Jacob Joseph sanctum in exilium tanquam mortuum retrudente. Ex multis quoque antiquis rerum historiis comprobatur veritatem justorum per domesticos, dum eam suscitare putantur profundius, tendentes insidias facilius, multifarie fore laceratam, et ex certa malitia impugnatam sive conculcatam ; quam veritatem vos, qui pro nunc dicimini fratres Minores, sed non estis in statu vocationis vestræ, deseritis : in quo, ut liquet ex verbo B. Francisci, vocati estis Minores ideo, ut non per Ecclesiasticas præminentias pontificales seu quasvis alias hujus sæculi dignitates præsumeretis fieri majores sive altiores, paternæ eruditionis immemores tanquam filii degeneres. Jamdudum multi ex vobis per subornationes infessas ambitione notorie plenas Ecclesiasticis dignitatibus se ingesserunt, et ad easdem sic assumpti vestri prædecessores in agnitionem plenam omnium occultorum totius Ecclesiæ meæ sanctæ, et maxime plenitudinem auctoritatis summorum Pontificum rimantes, callide subintroierunt, sumentes ex hoc diffugii voti vestri fundamentalem occasionem per inexplatam præsumptionem (in margine jacent hæc voces : Nota, quod dicit, fratres voti sui inobservantiam assumunt ab Ecclesia ; et hoc idem dicunt Sarabaytæ) quæ instigatione importuna fratrum ad prælaturas sic assumptorum, rigoris Ecclesiastici arcana perscrutantiam, privilegiis infiniti vallati statuta sanctorum Patrum omnibus Christi fidelibus et maxime Ecclesiasticis personis indistincte injuncta sub specie simulatæ sanctitatis talia impetrantes, jam ab eorum innumerabilium observantia vos eximi procurastis temeritate inexplata ab ullis personis Ecclesiasticis tam secularibus quam religiosis ; veritatem, quam Ecclesia mea sancta docet et tenet, non solum impugnare, verum etiam conculcare satagentes productione privilegiorum statuto Concilii Viennensis cassatorum tunicam Christi mei inconsultem, scilicet unitatem spiritus Christifide-

litum, quæ subsistit in vinculo pacis, tota die litigiosis processibus nitimini lacerare, veritatem etiam agnitam impugnano: propter quod jam Christianitales in effrenem contemptum statutorum Ecclesie, et maxime in Alemannia, indovistis fastu vestre vesane pertinacie, an per statuta Concilii Viennensis privilegium Bonifacii VIII de communione corporis Christi sororibus et fratribus tertii ordinis concessum, esset annullatum ab eo, cujus solius interest et intererat interpretari et definire, summi Pontificis nunc Christi mei vicarii Joannis XXII (definitionem) requirere ac interpellare, antequam eo uteremini, infrunito animo contempsistis. in tam notoria contradictione omnium sapientium totius Alemannie, ex certa malitia adhuc in eodem persistendo veritati quasi agnita in hac parte cum remorsu conscientie resistendo, nullo prelo Ordinis tam notiorum errorem corrigente; providentia mea infallibili hoc permitte, ut in tam notoria culpa voti vestri devia jamdudum occultata panderentur, ut coercionem condigna corrigantur. Et ideo in hostes servorum meorum B. Francisci, S. Antonii, S. Ludovici vindictam retribuam, eo quod hi servi mei fastum terrenæ præinveniente abnegantes, doctrina et exemplo in ædificationem totius Ecclesie indefesse refulerunt, quorum vestigia imitari in his, sine quibus non est salus, vos scandolose recusastis, notorie et publice comprobastis, quod hostes servorum meorum censemini: quia si in tam notoriis degenerastis Sedis Apostolicæ præceptis non obtemperando, convincimini quod veritatem vestre professionis multo minus hactenus formidastis enervare peccato obstinationis fræna laxantes, observantiam voti vestri, a servis meis exemplatam, ausu temerario exterminando profanastis. Ego igitur patiens redditor Deus peccata dissimulans hominum, volens (in marginali ora hoc apponitur: Nota quod duo anni sunt elapsi, quod iste spiritus nihil facere potuit de eo, quod efficaciter promisit se facturum) prædestinatos inter vos ad gremium sancte matris Ecclesie efficaciter revocare a tantæ temeritatis ignavia, quæ voti vestri devii ex certa scientia occultatis, speciem fictæ sanctitatis prætendentes, statum vestre professionis omnimode dignoscimini abdicasse.

« Volens igitur esse propitius terræ populi mei, qui propter impugnationem veritatis et destructionem observantie regularis ex certa malitia jamdudum per vos hostes servorum meorum instauratam non populus meus, nunc autem populus meus paternæ condescensionis elementie, meæ inspirationis efficacia per servum meum fratrem Franciscum de Lutra non meritorum ipsius ulla exigentia, sed meræ meæ exuberantis gratia redundantia, qua et Paulum Ecclesie persecutorem in actu persecutionis in vas electionis mihi adaptavi, volui manifestari voti vestri devia, ut professores Ordinis S. Francisci non quotidianis cul-

pis seu etiam eorundem recidivis obstinati ab Ecclesia, sicut de novo Templariis accidit, extermineantur; sed magis meritis servi mei B. Francisci apud me impetrare dum viveret promeruit, usque in finem hujus sæculi saltem in paucis fratribus votum suum, sine quo non est salus, observantibus, Ordo B. Francisci conservetur; et ab Ecclesia toleretur: quia sicut ex paucis non multorum annorum curricula numerum fratrum dilatavi, tunc fratribus de virtute in virtutem proficientibus, sic ex nunc volens dare virtutem populo meo in paucis ex eodem Ordine adoptato, ut ego Deus deorum in Sion, id est, in cordibus fratrum pacis visione tranquillitas doctrina et exemplo videar ad instar perfectionis, qua a servo meo S. Francisco Ordo vester fuit institutus, ut in hoc per dictam sapientiam versata calliditas fratrum, nunc ut filii hujus sæculi sapientium, restantem deperdita collegio pauperum paucorum in spiritu humilitatis committentium se ex toto, ut a principio institutionis Ordinis providentia meæ liberalitati, quaerendo primum regnum Dei, non innitentes humane provisionis ut filii degeneres refugio, quia dabo virtutem non solum spiritualem, sed etiam corporalem populo meo, eum in pace benedicendo, cujus benedictionis si vultis fieri participes, devia voti vestri absque ulla mora quilibet vestrum abdicet, non parendo vestris pro nunc prelati (in margine habetur: Nota, novum modum abdicandi devia voti dicit esse, ut non pareatur prelati Ordinis) multitudini malignantium consentientibus, et subditos in malitia ex certa scientia (quantum in eis est) obstinantibus. Alioquin evaginabo gladium meum, videlicet justæ ultionis, et interficiet vos manus mea subtractione gratiæ justificantis, subsequente sententia infallibili damnationis in morte aeterna vos perpetuantis: quia non est prudentia, non est sapientia, non est consilium contra me, qui sum et non est alius, volens ut Christi mei vicarius in terris reformationi Ordinis B. Francisci secundum seriem inspirationis præsentis absque mora invigilet (in margine adjecta hæc observatio: Nota quod Spiritus mandat pape, quod ipse secundum seriem præsentis inspirationis procedat absque mora) sagaciter animadvertendo, quod ad hoc infirma mundi elegerim, ut fortia quæque confundam, volens opus reformationis jam dictæ nulli adscribi creaturæ, sed meæ tantum potentie et providentia: unde nec ipsum volui multitudine sapientium, ut quidam ex eodem Ordine pluries attentarunt, consummare; sed per pauperum spiritu, destitutum viribus corporalibus, nulli industriae ac providentiae creatæ in hoc lacto annitentem, sed omni irrequisito refugio auxilii creati, antequam parceret in executione operis præsentis se totaliter in omnibus meæ submitit providentia, spem non habens in alio: cujus inspirationis efficacia fructum volui elicere subscriptum, ut potentia mei Dei, scilicet Patris, secun-

dum formam et modum, quem per bajulum hujus lucis, videlicet fratrem Franciscum per me ad hoc electum ex utero matris, Christi mei vicario reserabo, fratres, qui se dicunt pro nunc Minores, a devoti voti sui revocentur, et a latebris conculationis veritatis, quibus tunica Christi mei inconsultis notorie est lacerata, ad gremium Ecclesie mee sancte in obedientia ex regula sibi praescripta refugere absque mora compellantur : et ut sapientia mei scilicet filii Dei, pharisaei in tota Ecclesia in eisdem latebris impugnationis veritatis se jam occultantes, hac luce veritatis inspirate penitentiae fructu facto condigno ab errore tam pestifero, videlicet hypocrisis, resilire alliciantur, et ut bonitate mei Dei Spiritus sancti Christi-fideles a fermento Pharisaeorum, quod est hypocrisis, sagacius attendant se preservare, solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis, pacis inquam custodientis corda et intelligentias Christifidelium in Christo meo Jesu, id est, in veritate, quam Ecclesia mea sancta in certis articulis Christianae veritatis firmiter credit et simpliciter profitetur : qua veritate, quia nuda sunt omnia oculis meae divinae majestatis, per eam nihil relinquatur occultum; fermento falsitatis corruptum, ut in inspirato praescripto, quod non reveletur; nec operum, quod non sciatur. Item alia littera sic incipit :

« Reverendi domini civitatum, qui estis hic congregati una cum dominis civibus Spirensis civitatis, ne vobis ac vestris concivibus videatur factum meum ex phantasia propria attentatum » ; Et infra : « Sponte me offero ad omnem poenam, quae secundum tenorem regulae et statutorum Ordinis regulae, ut instituta fuit, consonorum potest et debet infligi : et quod magis, si tamen auderem contra regulam, obligarem me ad subeundam mortem, quam ipsi fratres possent excogitare torporem. In quo advertatis, quod nulli innoter nisi veritati, quam docet et tenet sancta Ecclesia, et veritati status instituti a B. Francisco, etc. » Subdunt publica documenta, priores litteras foribus principis Ecclesiae Spirensis affixas; posteriores vero in publicis caetibus oratorum, qui ex variis urbibus Spirae convenerant, perlectas fuisse. Pseudominorita hujus audacia adeo

projecta fuit ut postea e sacro suggestu declamaret, omnes qui Minorilis eleemosynam erogarent, lethali noxa se obstringere. Quem furem Joannes papa ad tuendum Franciscanum Ordinem compressit, ut inferius visuri sumus : adeoque Minoritas Apostolico studio est prosecutus, ut vere dixerit adversus susurrone<sup>1</sup> : « Ex quo cepit ipsorum Ordo, nullus efficacius quam nos pro statu eorum laboravit ». Atque ex his refelluntur facile recentiorum aliquorum mendacia, qui Joannem quasi de Minoritis male meritum ob successis enascentes hypocritarum errores in invidiam vocaverunt : neque animadvertentur quam turpe sit Christi vicario calumnias impingere ad ineptasapologias in haeticorum et apostatarum gratiam conscribendas.

20. *Joannis e Polliaco error damnatus super exhomologesi apud religiosos sacerdotes facta, pluribus allatis ad rem documentis.* — Repressus a Romana Ecclesia eodem tempore novus error, quem Joannes e Polliaco (1) Parisiensis doctor Ecclesiasticae disciplinae sanciendae specie, re autem vera religiosorum Ordinum ac pietatis odio ventilabat : docebat enim<sup>2</sup> in scholis, spargebatque in populum exhomologeses apud religiosos sacerdotes factas non rite expiare conscientias, nisi eadem crimina a fidelibus suis parochis iterum aperiretur; atque ad confirmandam sententiam in pravum sensum statutum Lateranensis Concilii, *Omnia utriusque sexus*, detorquebat. Adducta est ea controversia ad Sedis Apostolicae tribunal, judicaria dirimenda sententia; atque diutius a theologis, collatis hinc inde argumentis contrariis, agitata : de qua insignem tum editum commentarium<sup>3</sup> e Vaticanis monumentis in lucem producimur.

« Utrum confessi legitime privilegiatis teneantur eadem peccata proprio curato confiteri. Et fuit quidam magister, qui determinavit, quod in casibus, in quibus parochianus de jure communi est exemptus a parochiali curato, non debet eadem peccata confiteri, scilicet si habeat inimici-

<sup>1</sup> Tom. vi. Ep. secr. p. 3. pag. 201. — <sup>2</sup> Henr. Bictuel. Ms. Vat. sign. num. 4019. pag. 261. — <sup>3</sup> Ms. Vat. bibl. sign. num. 4019. pag. 265.

(1) Joannis e Polliaco dogma ad confessiones haecorum apud Regulares viros quod a tunc *novum errorem* male appellat annalista, cum ante annos circiter septuaginta Guillelmus de S. Amore idem docuerit in tractatu de periculis novissimorum temporum; et quamquam validos adversarios vir ille nactus fuit, quin et Romani Pontificis Alexandri IV. censura librum ejus et degmata omnia conficeret, inter que non infimum locum tenebant errores de Confessionibus haecorum apud regulares sacerdotes; adhuc tamen opinio illa benigno meta fuit patronos. Cum enim totus liber Guillelmi damnatus fuerit, singuli in eo asserta dogmata peccatiarum censuram nondum obtinuerant. Hinc plures e Gallia praesentes adhuc exigendum a fidelibus auverunt, ut semel saltem singulis annis laici delicta sua pro confessionibus parochis exponerent. Id enim sanxit Concilium Coloniense anni MCLXXX, cap. 7. Rothomagensis anni MCLXXXIX, cap. 7. Constantiense anni MCCC, cap. 33. Quae et Martini IV. litterae ad supremos praesules Ordinis Praedicatorum datae apud e Urbem Veterem IV. mens. Januarii Pontificatus sui anno 1<sup>o</sup>, id est, anno MCLXXXII, recitatae apud Martimum Anecd. tom. 1 col. 1172, facultatem illis concessit ut idoneis fratribus manus audiendi fidelium confessiones demandarent; ita tamen ut qui se apud fratres illos expressissent, tenerentur « adhuc semel in anno, post generale Concilium statutum, parochialibus presbyteris confiteri ». Idem etiam statuisse Bonifacium VIII anno MCCCIV in Nota ad eundem annum num. 24, contra annalistas ex Nangio demonstravi. Verum Benedictus XI an. MCCCIV nova Constitutione contrarium statuit, ab hoc imposito onere penitentes fideles relevans, qua de re lege Annales ad an. MCCCIV, num. 21. Post hanc Benedicti Constitutionem VI. inventis Concilium aliquod in quo praecipuum de confessione annua proprio sacerdoti prestanda ita inculcetur, ut irritae definiuntur confessiones apud regulares viros praestatae. Merito igitur Joannes de Polliaco, qui id affirmare ausus fuit post Benedictum, erroris et falsi dogmatis arguitur.

tias capitales, vel si timet revelationem confessionis, vel si sacerdos parochialis sit ignarus: in his casibus potest dominus papa concedere auctoritatem religiosi audiendi confessiones et absolvendi, nec tunc absolutus tenetur eadem peccata confiteri proprio curato, licet deberit ab eo petere licentiam, quia petita, sive obtenta fuerit sive non, potest confiteri superiori vel privilegiato et non alii sacerdoti: et in incerto potest esse expediens privilegiare, si aliquis haberet devotionem pluris confitendi alicui privilegiato eadem peccata, petita tamen licentia a curato. Extra vero illos casus non potest papa privilegiare quemquam, nec privilegiavit, nec privilegiare expedit.

21. « Et quod non possit, arguit sic: quia parochialis non commisit jus suum privilegiato, nec papa privilegiat nisi salvo jure alieno, sicut principis privilegium intelligi debet. Ergo confessus privilegiato tenetur et suo parochiali confiteri. Antecedens declaratur in civilibus, nam si princeps dat alicui privilegium aedificandi in aliquo loco publico, intelligitur salvo jure alieno. *Ne quis aedificet in loco publico* l. prima *Si qua cum principe*; similiter in ecclesiasticis *cxv* q. iii. Dicit Gregorius si defenderis: In singulis Ecclesiis sua jura servamus.

« Secundo arguitur sic: Quod est de jure divino, a nullo papa, vel ab alio immutari potest. Sed subjectio populi ad sacerdotem parochialem est hujusmodi, quia a Christo instituta. Ergo papa hanc immutare non potest, quod fieret, si posset sic privilegiare, quod confessi privilegiatis non tenerentur iterum eadem, etc. nam per tale privilegium subtraheretur subjectio ad curatum. Minor patet, quia sicut Christus misit XII Apostolos, ita misit LXXII discipulos immediate, ut dicitur Luc. X, ubi dicit glossa, quod sicut in duodecim Apostolis est forma episcoporum, ita in septuaginta duobus discipulis est forma presbyterorum: et ita Christus immediate constituit in eis superioritatem ad populum, quare et sic constituit immediate subjectionem populi ad ipsos. Et hoc confirmatur per Bernardum II lib. ad Eugenium papam: Erras, inquit, si ut summam ita et solam a Domino institutam tuam exisimas potestatem. Si hoc sentis, dissentis ab eo, qui dicit: Omnis potestas a Deo est. Et infra: Omnis anima potestatis sublimioribus subiecta est; non dicit potestati quasi in uno, sed potestatibus quasi in pluribus. Non tua ergo sola potestas a Deo est, sed et mediocres et inferiores; et quomodo quos Deus conjunxit non sunt separandi; sic quos Deus subiecit, non sunt privilegiandi.

« Tertio arguitur sic: Qui de jure divino nullam habet ampliorem potestatem, quam ceteri episcopi, non potest subtrahere jurisdictionem episcoporum de jure divino: sed solum de jure positivo, vel de consuetudine introducta, cui potest derogari per positivum statutum, vel desuetudinem contrariam. Sed dominus papa non habet

de jure divino a Christo potestatem ampliorem quam ceteri episcopi. Ergo non potest subtrahere a jure ipsorum, vel ab eis alios eximere nisi de consuetudine, vel de positivo jure, cui potest et expedit derogare per consuetudinem contrariam vel statutum, ut sic Ecclesiae redeant ad suam pristinam libertatem. Major probatur XXI di. c. In novo, ubi dicitur, quod omnes Apostoli potestatem et honorem pari consortio acceperunt, ipsi quoque beatum Petrum principem suum esse voluerunt: ex quo sequitur papatum et principatum Petri, et per consequens Romani Pontificis, non esse a Christo, sed ex humano statuto.

« Quarto arguitur sic: Papa non potest subvertere totum ordinem Ecclesiasticum, quia ad Corinth. IX dicitur: Non est data potestas ad destructionem et subversionem, sed ad aedificationem. Sed quamvis aliquo modo, non tamen totaliter per abbatem privilegiatum tollitur ordo Ecclesiasticus, quia adhuc nulli remanent episcopi subiecti, in quibus ordo Ecclesiasticus servatur; tamen per privilegium predictum de confessionibus totus ordo Ecclesiasticus et status subtrahitur, quia nullus tenetur confiteri episcopo vel curato, et quia quilibet potest confiteri privilegiato, et tunc non tenebitur confiteri episcopo. Ergo papa hoc facere non potest, sicut non potest facere, quod in Ecclesia non sint episcopi; unde Bernardus ad Eugenium: Non te tollat memoria (loquor) omnium Ecclesiarum, quae versari se clamant et demembrari. Subtrahuntur enim abbates episcopis, episcopi archiepiscopis, archiepiscopi patriarchis: sic faciendo probatis vos habere plenitudinem potestatis, sed iustitiae non. Ex quo arguitur, quod papa, si hoc faciat, hoc facit de facto, de jure tamen non potest.

« Quinto dicunt hoc asserentes, quod dominus Benedictus papa, concedens hoc privilegium, attendens quod de jure divino tenentur parochiani suis confiteri parochialibus sacerdotibus, aliter non concessit dictum privilegium, nisi ut confessi privilegiatis teneantur eadem peccata confiteri propriis sacerdotibus: nam ipse dicit in Constitutione prima, quod vult, quod legitime confessi dictis privilegiatis teneantur eadem peccata confiteri suis parochialibus sacerdotibus. Constat autem quod non confitetur legitime qui non intendit debita sua solvere illis, quibus debet. Cum ergo quilibet teneatur de jure divino suo parochiali confiteri omnia peccata sua, nisi hoc cum confitetur privilegiatis, non est hujusmodi confessus, etc. ut prius, scilicet quod non obstante dicta Constitutione talis teneatur eadem peccata confiteri, etc.

« Sexto in eadem Constitutione praecipit dominus papa Benedictus fratribus, ut moneant sibi confitentes, quod eadem confiteantur suis parochialibus: constat autem quod non praecipisset, nisi quia de jure naturali et divino tenentur parochialibus confiteri; aliter enim dixisset, quod

vel primario vel vicario episcopi. Ergo, etc.

« Dicunt ulterius, quod talis Constitutio non est utilis nec expediens. Primo quia contendit totum ordinem Ecclesiasticum XI. q. *Pervenit*: Si sua unicuique juris licentia episcopo non servatur, quid aliud agitur, nisi ut per eos per quos Ecclesiasticus ordo illatus custodiri debuit, confundatur? Et Ostien. Extra. de pen. et re. *Omnis utriusque*, dicit quod licentiam nulli alii quam sacerdoti parochiali debent petere licentiam et obtinere, aliter esset confundere Ecclesiasticum ordinem et Ecclesiasticam disciplinam. Secundo non est utilis talis Constitutio, quia per hanc subtrahitur debita reverentia a praelatis, que debetur a subditis, et que maxime servatur in confessione; quam etiam reverentiam Dominus voluit exhiberi, cum dicit: Ite, ostendite vos sacerdotibus; super quo verbo dicit glo. quod Dominus noster Jesus Christus servavit semper honorem sacerdotibus. Tertio non est utilis nec expediens, quia per hoc datur populo occasio evagandi et libere peccandi, quod reprobat Bernardus, in lib. ad Eugenium. Quarto quod sit in prejudicium sacerdotum, fieri non debet XXXV. q. 2. Absit hoc a me, ut statum fratrum meorum dissolvam, etc.

« Dicunt etiam isti, quod si est aliquid boni vel aliqua utilitas inde proveniens, quod potest etiam sine tali privilegio et exemptione provenire, quia tibi curatus esset ignarus, sicut in pluribus contingit, vel tibi aliquid esset expediens, quod alteri confiteretur; tamen debet subditus petere licentiam a curato suo, qui eo tempore concederet, et sic servaretur debita reverentia ad curatum; et si forte curatus nollet dare, deberet subditus frangere eorum suum, et confiteri curato, et esset sibi ad meritum, quia aliter non esset vere contritus, ut docet dominus Bonaventura in quarto sententiarum.

22. « Ad intentum propositae questionis et eorum que dicta sunt, septem sunt facienda. Primo videndum est, si dominus papa habet superioritatem respectu episcoporum et aliorum praelatorum. Secundo qualem potestatem habeat, utrum scilicet mediatam vel immediatam. Tertio qualem potestatem habent episcopi respectu inferiorum rectorum. Quarto quantum potestatem habeant curati parochiales respectu privilegiatorum per primam Decretalem, *Omnis*. Quinto quod papa potest talem Constitutionem facere, quod *confessi fratribus*, etc. Sexto ostendetur quod hoc expediens fuerit et necessarium. Septimo responditur ad oppositas rationes.

« Circa primum; sciendum est, quod potestas sacerdotis sive Ecclesiastica est spiritualis potestas collata ministris ad ministrandum sacramenta, per que homo provehitur in vitam aeternam. Hec autem potestas in duobus consistit, scilicet in sanctificatione materie, et vocatur potestas ordinis in comparatione ad corpus Christi verum; et in preparatione populi ad debitam susceptionem

dicti sacramenti, precipue per sacramentum Pœnitentiæ, et vocatur potestas clavium; quæ potestas ligandi atque solvendi in foro conscientie est, et est eadem potestas cum prima secundum essentialiam, differens secundum diversos actus: nam sicut unica virtute agentis perfecti inducitur forma et fit preparatio materie ad susceptionem forme, sic eadem potestas datur ministris Ecclesie ad corpus Christi consecrandum et conficiendum, et ad preparandum populum ad ejus debitam susceptionem. Hæc autem potestas clavium predicta licet in radice sit eadem cum potestate ordinis, et conferatur una cum alia in susceptione ordinis seu sacerdotii; tamen non transit cum effectu nisi in debitam materiam, quæ est peccator subditus, sicut nec potestas ordinis transit cum effectu, nisi adsit panis triticus; predicta autem subjectio datur per jurisdictionem, cum alicui datur jurisdictione et præsentia super aliquos. Et ideo inter ministros Ecclesie duplex invenitur ordo potestatis, unus est secundum potestatem ordinis in habitudine ad corpus Christi verum, et secundum hoc super episcopatum potestatem non est aliquis gradus altior in Ecclesia; nam sacerdos simplex, quamvis attingat ad conficiendum et consecrandum corpus Christi, est tamen quasi puer respectu episcopi, quia non potest facere alium sacerdotem, qui hoc idem facere possit; et ideo similis est puero, qui non potest generare. Sed episcopus non solum attingit ad corpus Christi verum, sed etiam facit alium sacerdotem, qui respectu corporis Christi habet similem potestatem: et ideo dicitur sacerdos magnus, quia habet potestatem ordinis perfectam et completam, super quam nullus est gradus altior in Ecclesia in habitudine ad corpus Christi.

« Alius autem est ordo jurisdictionis acceptæ in habitudine ad corpus Christi mysticum, secundum quem papa habet super episcopatum gradum dignitatis altiorem: nam cum sit multiplex communitas hominum, scilicet vici, in quo communicant quasi homines unius ministerii vel officii, et communitas civilitatis, in qua communicant homines diversarum linguarum sub uno politico principatu, et communitas mundi, in qua tota gens continetur, parochialis sacerdos habet jurisdictionem in vico, episcopus in civitate et adjacentiis, archiepiscopus in provincia, et patriarcha in regno, et papa habet universalem in toto mundo.